

ZRZESZ KASZĘBSKÓ

PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszëbskò” wychodzi trzy razy w tygodniu.
Dotatek literacko-naukowy „Chëcz” ukazuje się w każdym numerze sobotnim.
Prenumerata: Miesięcznie 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1.50 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompski, Ignacy Szutenberg, Józef Gniech, Klemens Derc.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskò”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Poczтовая nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, wtorek 12 lutego 1946 r.

Nr. 19

BRUNON RICHERT.

Podział który musi zginąć

Jeszcze ciągle pokutuje na terenie Kaszub podział obywateli na Polaków bez grupy i posiadających t. zw. trzecią grupę. Pod adresem posiadających III grupę padają bardzo często słowa ciężkich zarzutów, oburzenia czy drwin. Hurra-patrioci używają ich słowa pełne świętego oburzenia smagają bezlitośnie „tych z III grupą”. Są to, ich zdaniem, zdrajcy i szwabi, których trzeba czym prędzej dla dobra narodu polskiego wywieźć za Odrę. A sami dla siebie, jako dla niesplamionych zdradą, żądają praw i przywilejów na każdym kroku — boć przecież ich „patriotyzm i hart ducha” trzeba podziwiać, odpowiednio honorować i nagradzać. Zaś w duszach „tych z grupą” rośnie zniechęcenie, gorycz i nieszczęsny kompleks niższości. I tak wytwarza się atmosfera wzajemnej nieufności i wytwarzają się sztuczne przepaści między Polakami.

W imię prawdy i sprawiedliwości, dla dobra zgody narodowej i interesów państwowych trzeba sprawę postawić zdecydowanie i jasno. Ustawodawstwo państwowe i wypowiedzi czołowych przedstawicieli najwyższej władzy w naszym państwie stwierdzają, że tubylcza ludność Kaszub i reszty Pomorza pod wpływem terroru okupanta w znacznej swej części musiała przyjąć f. zw. trzecią grupę. Ale stało się to pod presją. Dlatego też ludność przyjmując trzecią grupę nie sprzeniewierzała się polskości i nie traściła polskich cech narodowych. Zarządzona rehabilitacja w trybie administracyjnym, przywróciła im wszystkim pełnię praw obywatelskich. Naturalnie, że analizując całokształt stosunków panujących na Kaszubach można znaleźć jeszcze niejedną moment, usprawiedliwiający przycięcie III grupy. Ale nam w tej chwili wystarczy jeden argument i to natury prawnej: Ustawa o rehabilitacji zwraca posiadaczom III grupy pełnię praw obywatelskich.

W obecnej chwili prawa i obowiązki wszystkich są jednakowe a legitymacją naszego patriotyzmu w obecnym momencie nie jest to czy inna grupa, ale wkład jaki dajemy w odbudowę kraju! Lutać z oumą stwierdzić musimy, że tubylcza ludność kaszubska pracuje dzielnie. Pomimo ciężkich warunków i zniszczenia wojennego, dajemy zarówno na polu gospodarczym jak i kulturalnym

Międzynarodowy Trybunał ONZ

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że Rada Bezpieczeństwa i Generalne Zgromadzenie przystąpiły w środę do wyboru 15 sędziów do Międzynarodowego Trybunału ONZ, siedzibą którego będzie Haga. Trybunał jest najwyższą instancją w dziedzinie prawa międzynarodowego. Podlegają mu sprawy wynikające z interpretacji traktatów oraz powołania umów międzynarodowych.

Sekretarz generalny ONZ przedłożył spis 76 kandydatów, na których jedno-

cznie odbywało się tajne głosowanie w Radzie Bezpieczeństwa i na Generalnym Zgromadzeniu ONZ.

Wybrani zostali dr. Mo Hsu (Chiny), prof. Kryłów (Związek Radziecki), Badawi Pasza (minister spraw zagranicznych Egiptu), sir Arnold Macnair (Wielka Brytania), dr. de Barros Azevedo (Brazylia), dr. Fabena Alfaro (Meksyk), Hackworth (Stany Zjednoczone), J. E. Read (Kanada), Arez (Chile), dr. Guerrero (San Salvador), dr. de Vissher (Belgia), prof. Basde-

van (Francja), dr. Zoricic (Jugosławia). Wszyscy wyżej wymienieni sędziowie otrzymali absolutną większość przy wyborach.

Na popołudniowym posiedzeniu został wybrany jako 14 sędzia, dr. Wiśniarski (Polska). Wybór piętnastego sędziego, Kalesaed (Norwegia), dokonany przez Radę Bezpieczeństwa, został zatwierdzony przez Generalne Zgromadzenie.

Roczne wynagrodzenie sędziów Międzynarodowego Trybunału będzie wynosić 54 tysiące florenów holenderskich, co równa się około 5.540 funtów szterlingów. Przewodniczący Trybunału otrzyma specjalny dodatek w wysokości 1.500 funtów.

Badawi Pasza musiał zrezygnować ze swego stanowiska w rządzie egipskim, jeżeli przyjmie wybór do Trybunału Międzynarodowego.

Traktat pokojowy z Niemcami.

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że plan traktatu pokojowego z Niemcami będzie przedmiotem dyskusji rady ministrów spraw zagranicznych prawdopodobnie dopiero w lipcu.

W kołach politycznych twierdzi się, że w marcu będą opracowane jedynie traktaty pokojowe z Włochami, Finlandią, Rumunią, Bułgarią i Węgrami.

Zebranie ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw będzie zależało od tego, ile problemów pozostanie nierozwiązanych po konferencji ich zastępców.

Jeśli paryska konferencja 21 narodów zaaprobuje projekty ministrów, to zebranie lipcowe będzie mogło przygotować grunt do ostatecznych traktatów pokojowych.

EAM domaga się utworzenia rządu

ATENY (rad). Reuter donosi, że organizacja EAM poinformowała rządy Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji, które mają kontrolować wybory w Grecji, że lewica grecka będzie bojkotowała wybory, jeśli nie nastąpi zasadnicza zmiana warunków w tym kraju. EAM domaga się utworzenia rządu demokratycz-

nego, z wydatnym udziałem przedstawicieli lewicy, rozwiązania terrorystycznych organizacji prawicowych, amnestii dla wszystkich członków ruchu oporu, kontroli i korygowania list wyborczych oraz usunięcia z armii wszystkich kolaborantów.

Wielka Brytania bije na alarm

LONDYN (rad). Rząd Wielkiej Brytanii przedstawił Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych raport w sprawie niezmiernie poważnej sytuacji żywnościowej świata.

Minister żywienia Wielkiej Brytanii oświadczył przez radio, że niedobór pszenicy osiągnie w tym roku cyfrę 5 milionów ton, wobec czego cały świat stanie wobec poważnych trudności.

Wielka Brytania dobrowolnie zmniejsza swą konsumpcję pszenicy w pierwszej połowie br. o ćwierć miliona ton, w związku z czym stopień przemiatu psze-

nicy został obniżony do stopy wojennej, tj. do 85 proc. Przewidywane jest też zmniejszenie konsumpcji mięsa, masła, jaj i bekonów.

Deficyt zbożowy w Indiach wyniesie w tym roku 3 miliony ton.

W Stanach Zjednoczonych Senatorowie zażądali natychmiastowego wystąpienia do Europy komisji senackiej dla zbadania sytuacji żywnościowej.

Wydarzenia dnia

* Na ogólnym zgromadzeniu O.N.Z. dyskutowano nad wnioskiem Panamy, wypowiadającym się przeciwko przyjęciu Hiszpanii w poczet Narodów Zjednoczonych. Wniosek delegacji panamskiej został przyjęty 45 głosami przy dwóch wstrzymujących się od głosowania.

* Generalissimus Stalin przemawiał w sobotę wieczorem we własnym okręgu wyborczym w przeddzień wyborów do Rady Najwyższej ZSRR.

* W ciągu niedzieli 10 lutego odbyły się na terenie ZSRR wybory do Rady Najwyższej ZSRR. Już od 6 rano widać było

wszędzie wielkie ożywienie. Udział wyborców był gremjalny. W niektórych okręgach do godz. 19 wieczorem głosowało 100 proc. wyborców. Wyników wyborów jeszcze nie ogłoszono.

* W niedzielę, dnia 10 bm. na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa szef delegacji radzieckiej Andrzej Wyszyński poparł wniosek delegacji ukraińskiej o utworzenie komisji ONZ w celu dokładnego zbadania na miejscu sporu indonezyjskiego. Na posiedzeniu popołudniowym sprzeciwił się temu min. Bevin. Stanowisko jego zostało poparte przez delegację holenderską oraz egipską.

Mecz bokierski Reprezentacja Śląska = „Gryf” Wejherowo

odbędzie się w czwartek 14 lutego br. o godz. 19-tej w sali ob Prusińskiego.

Udział biorą czołowi bokserzy Polski i okręgu gdańskiego.

